
 

 

 

 

福 建 省 建 设 项 目 环 境 影 响 

报    告    表  

 

（适用于第三产业型建设项目） 

 

 

项  目  名  称 食品与环境检测实验室建设项目 

建设单位(盖章) 吉克检测技术（福建）有限公司 

法  人  代  表 王淑凤 

(盖章或签字)  

联    系    人 左颖 

联  系  电  话 18159739013 

邮  政  编  码 

 

363005 

 

 

 

环保部门填写  
收到报告表日期  

编    号  

福 建 省 环 境 保 护 局 制 



 

 



 

 1 
[...]
心报告和打“119”电话报警。 

一旦发生火灾事故，最早发现者应立即通知应急抢险组进行灭火、切断电源，防止

灾情扩大而产生更多的次生/伴生环境污染事故，并上报应急办公室，由应急办公室通知

污水站当班人员关闭接入市政雨、污管网前端的应急阀门并在厂区大门堆放沙袋，将火

灾产生的消防废水控制在厂区内。 

7.5.3 环境风险防范管理 

⑴认真贯彻落实有关法规，不断完善企业危险化学品管理制度。  

认真贯彻落实《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国消防法》和《危险

化学品安全管理条例》（国务院令第 344 号）等法律、法规，依法对生产使用的危险化

学品进行登记、归档管理，在生产使用车间和宣传品设置明显的危险品标志，建立健全

安全生产责任制，把安全生产责任落实到岗位和人头。定期组织安全检查，及时消除事



 

                                                     51 

故隐患，强化对危险源的监控。  

⑵切实加强危险品安全管理宣传、教育和培训工作。  

加强对从业人员开展安全宣传、教育和培训，严格实行从业人员资格和持证上岗制

度，促使其提高安全防范意识，掌握预防和处置危险品初期泄漏事故的技能，杜绝违规

操作。  

⑶完善处置事故队伍  

建立处置事故的相关设备、器材（如安全防护服、检测仪器、器材、工具等）。应

急处置人员要熟悉本岗位、本工段、本车间、本企业单位危险品的种类、理化性质和生

产工艺流程，定期组织开展训练，使其掌握预防事故发生的知识和处置初期事故的技能。  

⑷严格按安全操作规程进行操作，尽量杜绝事故产生。 

⑸制定应急预案是为了再发生事故时能以最快的速度发挥最大的效能，有组织、有

秩序的实施救援行动，达到尽快控制事态发展，降低事故造成的伤害，减少事故损失。 

⑹一旦应急计划被确定，应确保所有工人以及外部应急服务机构都了解。厂外应急

计划与现场应急计划的演练相结合，适当测试其实用性。每次演练之后，负责准备计划

的组织或人员应彻底复查此次演练以改正应急计划的中缺点和不足。 

综上所述，危险化学品使用过程应采取严格的管理手段和有效防范措施，杜绝贮运及

使用过程中发生事故性泄漏、火灾或爆炸，对周围环境影响较小。 

7.6 分析结论 

项目环境风险为化学品泄漏，以及由此引发的火灾、爆炸，采取上述环境风险防范

措施及应急要求可以有效应对事故风险。 

本项目环境风险简单分析表见表 7.6-1。 



 

                                                     52 

表 7.6-1  项目环境风险简单分析表 

建设项目名称 食品与环境检测实验室建设项目 

建设地点 （福建）省 （漳州）市 （龙文）区 （）开发区 （）工业园 

地理坐标 经度 117.732791 纬度 24.502982 

主要危险物质及分布 实验室及危险化学品室内的化学试剂、气瓶间的气瓶 

环境影响途径及危害

后果（大气、地表水、

地下水等） 

项目有机化学试等泄漏会引起火灾事故，明火或电器设备老化会引发火灾事

故。火灾中释放的烟气将对周围大气环境造成一定的污染；火灾时产生的消

防废水可能含有化学品，未收集的消防废水可能流入外环境，对水体造成污

染。 

风险防范措施要求 

⑴试剂泄漏防范措施 

①按规范建设危险化学品仓库，地面及围堰四周进行防腐防渗处理；事故发

生时将泄漏的危险化学品控制在围堰内。 

②危险化学品仓库张贴“危险化学品”、“严禁烟火”、“非授权人禁止使用”

等标志； 

③危险化学品使用完成后应立即封闭包装瓶，防止倾倒而产生危险化学品泄

漏。 

④制定安全环保工作守则和标准操作程序、防止危险化学品泄漏的方法、注

意事项及突发危险化学品泄漏等环境事件现场处置制度上墙。 

⑤配备灭火器、抹布、消防沙、铁锹、桶、手套等应急物资。 

⑵火灾、爆炸防范措施 

①易燃化学品在贮存、使用过程中加强管理，严禁烟火； 

②定期对化学品仓库、实验室内电器设备、线路进行检查，防止老化引发的

火灾事故。 

⑶试剂泄漏应急措施 

项目化学试剂泄漏量少，基本可用实验室内配套的抹布等物资收集处理，不

会对外环境造成较大不良影响。 

ⅰ.在岗人员发现危险化学品泄漏时，划出防火防爆警戒线，隔绝火源。穿戴

好防护橡皮手套后进行堵漏，防止流入外环境；若包装瓶破裂造成泄漏时，

立即转移包装瓶内的剩余化学品至应急包装瓶内，减少泄漏量； 

ⅱ.对于泄漏在地面的化学品可能抹布、消防沙或其它不燃材料吸附、吸收，

收集于应急桶内，及时委托有资质的单位进行安全处置，防止扩散至危险化

学品仓库或实验室外。 

⑷火灾、爆炸应急措施 

发现火灾人员立即向部门和公司领导报告；值班员组织岗位人员用灭火器、

消火栓、水管组织灭火；尽量将周围易燃易爆物品转移或隔离；根据火势大

小、严重程度，决定疏散现场人员到安全区；值班员及部门和公司领导接到

报告后，立即向公司应急指挥中心报告和打“119”电话报警。 

一旦发生火灾事故，最早发现者应立即通知应急抢险组进行灭火、切断电源，

防止灾情扩大而产生更多的次生/伴生环境污染事故，并上报应急办公室，由

应急办公室通知污水站当班人员关闭接入市政雨、污管网前端的应急阀门并

在厂区大门堆放沙袋，将火灾产生的消防废水控制在厂区内。 

⑸环境风险防范管理 

①认真贯彻落实有关法规，不断完善企业危险化学品管理制度。  

认真贯彻落实《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国消防法》和

《危险化学品安全管理条例》（国务院令第 344 号）等法律、法规，依法对生

产使用的危险化学品进行登记、归档管理，在生产使用车间和宣传品设置明

显的危险品标志，建立健全安全生产责任制，把安全生产责任落实到岗位和

人头。定期组织安全检查，及时消除事故隐患，强化对危险源的监控。  

②切实加强危险品安全管理宣传、教育和培训工作。  

加强对从业人员开展安全宣传、教育和培训，严格实行从业人员资格和持证



 

                                                     53 

上岗制度，促使其提高安全防范意识，掌握预防和处置危险品初期泄漏事故

的技能，杜绝违规操作。  

③完善处置事故队伍  

建立处置事故的相关设备、器材（如安全防护服、检测仪器、器材、工具等）。

应急处置人员要熟悉本岗位、本工段、本车间、本企业单位危险品的种类、

理化性质和生产工艺流程，定期组织开展训练，使其掌握预防事故发生的知

识和处置初期事故的技能。  

④严格按安全操作规程进行操作，尽量杜绝事故产生。 

⑤制定应急预案是为了再发生事故时能以最快的速度发挥最大的效能，有组

织、有秩序的实施救援行动，达到尽快控制事态发展，降低事故造成的伤害，

减少事故损失。 

⑥一旦应急计划被确定，应确保所有工人以及外部应急服务机构都了解。厂

外应急计划与现场应急计划的演练相结合，适当测试其实用性。每次演练之

后，负责准备计划的组织或人员应彻底复查此次演练以改正应急计划的中缺

点和不足。 

填表说明（列出项目相

关信息及评价说明） 

项目涉及的主要危险物质为实验过程所用化学品，其规格基本为 500mL/瓶、

500g/瓶，贮存量 1-5 瓶，贮存量远低于《危险化学品重大危险源辨识》

（GB18218-2009）规定的临界量及风险评价技术导则附录 B.1（HJ169-2018），

化学品贮存总量小于临界量即 Q<1，环境风险潜值为Ⅰ类，评价工作等级为

简单分析。本项目存在的主要危险事故为风险物质泄漏、火灾、爆炸。 

 



 

54 

八、退役期环境影响分析 

该项目退役期停止生产，不再产生污水、废气、噪声、固废等对环境不利的影响。退

役后，部分设备可外售，设备转手或处理过程均可能产生二次污染，因此，生产企业在变

更、淘汰设备时，应向当地环保部门申报，严禁使用国家明令淘汰的设备，并不得将明令

淘汰的设备转让他人使用，有效地将污染减少到最低限度，以免对环境产生不利影响。 

综上所述，该项目退役期对环境影响较小。



 

55 

九、污染治理措施评述 

9.1 废水污染治理措施评述 

根据工程分析，项目外排废水主要为职工生活污水和实验室废水，排放量为

680.86t/a。 

⑴废水处理方案 

项目废水处理依托大闽食品（漳州）有限公司厂区污水处理站，生活污水通过三级

化粪池处理后排入污水处理站，与实验室废水共同进行处理，项目废水水质简单，可生

化性好，经处理后可达标排放。大闽食品（漳州）有限公司污水处理站处理工艺流程图

见图 9.1-1。 

大闽食品（漳州）有限公司污水处理站设计处理能力为 2000t/d，目前污水处理量

约 1700t/d，本项目废水排放量为 2.84t/d，大闽食品污水处理站有足够余量接纳本项目

废水。 

综上所述，本项目废水依托大闽食品（漳州）有限公司厂区污水处理站处理措施可

行。 



 

56 

 

图 9.1-1  项目废水处理工艺流程图 

⑵废水排入漳州市东墩污水处理厂可行性分析 

漳州市东墩污水处理厂位于龙文区蔡坂村东墩自然村，污水处理能力为一期 13 万吨

/日，远期 40 万吨/日，服务范围包括芗城区三湘江以东区域以及龙文区（含龙文开发区、

蓝田开发区）工业废水和生活污水。项目所在区域的污水在漳州市东墩污水处理厂接纳

范围内。目前该污水厂一期工程已建成投入运行，设计进水水质为：CODcr≤450mg/L、

BOD5≤190mg/L、SS≤280mg/L、NH3-N≤30mg/L、TP≤5mg/L，污水处理工艺采用生

物法 A
2
/O+膜生物反应器技术 MBR，出水执行达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，最终排入九龙江西溪。 

项目废水最大排放量为 2.84t/d，占漳州市东墩污水处理厂处理能力的比例较小，

生活污水 三级化粪池 

格栅井 

市政污水管网 

实验室废水 

漳州市东墩污

水处理厂 

调节池 

冷却塔 

气浮设备 

预酸化池 

UASB PLUS 反应器 

缺氧池 好氧池 二沉池 
FENTEN

反应池 

三沉池 



 

57 

不会影响其正常运行。且项目污水经污水治理设施处理后出水水质符合漳州市东墩污

水处理厂进水水质要求，不会影响污水处理厂正常运行。故项目废水排入漳州市东墩

污水处理厂统一治理是可行的。 

综上表明，项目废水治理措施可行。 

9.2 废气污染治理措施评述 

⑴有机废气 

项目实验试剂产生的甲苯、非甲烷总烃等有机废气以及盐酸、硫酸、氨水使用过程

产生的氯化氢、硫酸雾、氨，通过通风橱收集后引至实验室外高空排放。 

根据 AERSCREEN 估算模式结果，各污染物下风向落地浓度均远低于《环境影响

评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 中有害物质的最高容许浓度，对周边环

境空气质量影响较小，废气处理措施可行。 

9.3 噪声污染治理措施评述 

项目在生产过程中可采取以下噪声治理措施： 

⑴合理布局，使高噪声设备远离厂界。 

⑵设备房采用隔音门窗。机器底部应加装防振装置，对高噪声工位用吸音材料局部

环绕，进行部分消音处理等隔声、消音措施。 

⑶定期检查、维修设备，使设备处于良好运行状态，防止机械噪声升高。 

9.4 固体废物治理措施 

⑴一般工业固体废物的收集和临时贮存 

项目生产过程中产生的废样品收集后委托环卫部门定期清运；废旧反渗透膜由厂家

定期回收。项目一般固废暂存场所应符合《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标

准》(GB18599-2001)及其修改单的有关要求，建有围墙和顶棚，以防日晒、风吹、雨淋，

地面应做防渗漏处理，场地周边设有导流渠和污水收集系统，避免污染环境。 

⑵危险废物的收集和临时贮存 

项目产生的危险废物废化学品包装桶由厂家定期回收处置。根据建设项目危险废物

环境影响评价指南危险废物贮存应关注“四防”（防风、防雨、防晒、防渗漏），明确防

渗措施和渗漏收集措施，以及危险废物堆放方式、警示标识等方面内容。 

①危险废物暂存要求 

建设项目依托大闽食品（漳州）有限公司危险废物暂存间，建议危废暂存间的设置



 

58 

应按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单要求进行建设，要求

做到以下几点： 

a、废物贮存设施必须按《环境保护图形标志(GB15562-1995)》的规定设置警示标

志； 

b、废物贮存设施周围应设置围墙或其它防护栅栏； 

c、废物贮存设施应配备照明设施、安全防护服装及工具，并设有应急防护设施； 

d、废物贮存设施内清理出来的泄漏物，一律按危险废物处理。 

e、按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）等相关标准、法律法规的

要求进行防渗设计。 

②危险废物的转移与运输 

危险废物的运输应保证运输安全，防止非法转移和非法处置，保证危险废物的安全

监控，防止危险废物污染事故发生。此外，建设单位应根据《危险废物规范化管理指标

体系》（环办〔2015〕99 号，进行规范管理和处置。同时，应严格按照《危险废物贮存

污染控制标准》（GB18597-2001）的相关规定进行储存，并妥善处置，建立完善的台帐。 

⑶生活垃圾 

生活垃圾应采取分类收集、分类贮存，企业应按规范建设垃圾箱，做到日产日清，

防止二次污染。 

综上，项目产生的固体废物经上述处置措施可以得到及时、妥善的处理和处置，对

周围环境影响较小。



 

59 

十、总量控制 

10.1 总量控制项目 

根据《国务院关于印发“十三五”节能减排综合性工作方案的通知》（国发〔2016〕

74 号）主要污染物排放总量控制方案，“十三五”规划主要控制污染物质指标为原有的

COD、NH3-N、SO2、NOx 及新增四项指标 TN、TP、VOCs、烟粉尘，根据国家总量控

制要求，对全国实施重点行业工业烟粉尘总量控制，对总氮、总磷和挥发性有机物实施